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LB ATSTOVAI VALSTYBĖS

DEPARTAMENTE
Specialus pranešimas

Washingtonas. Balandžio 17 
d. Pabaltijo valstybių skyriaus 
viršininkas Valstybės departa­
mente William Shepard priėmė 
JAV LB ryšininką Washingto­
ne Algimantą Gurecką ir LB 
įgaliotinį etniniams reikalams 
arch. Arvydą Barzduką. LB ats­
tovai lankėsi sąryšy su žiniomis, 
kad iškilęs pavojus, jog JAV-bės 
galinčios keisti savo nusistaty­
mą Pabaltijo valstybių aneksi­
jos į Sovietų Sąjungą klausimu.

Ilgesnio pokalbio metu W. 
Shepard pareiškė, kad JAV-bės 
ir toliau nepripažįsta Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorporaci­
jos į Sovietų Sąjungą. Kiek jam 
yra žinoma, JAV vyriausybė ne 
turi intencijos šį nusistatymą 
keisti ar persvarstyti. Apie pre­
zidento Fordo suteiktą audien­
ciją JAV pabaltiečių atstovams 
Valstybės departamentas buvęs 
painformuotas po įvykio. Dėl ži­
nios apie audienciją neper davi­
mo per Amerikos Balsą jis ne­
turįs informacijų ir negalįs kal­
bėti už kitų įstaigų veiksmus.

W. Shepardo žiniomis, Eu­
ropos saugumo konferencija nu 
tarimuose pasisakys sienų ne­
pažeidžiamumo klausimu. Bus 
pareikšta, kad jas galima tik tai­
kingu būdu keisti. Taip pat pa­
grindiniuose nutarimų princi­
puose bus žymima apsisprendi­

Australijos ir Sovietų
sutartis

Australijos vyriausybė sau 
šio mėnesį padarė sutartį su Sov. 
Sąjunga dėl kultūrinio bendra­
darbiavimo. Tuoj pagal šią su­
tartį atvyko į Sydney sovietų 
kultūrininkai, kurie paruoš pla­
nus, kaip “sukultūrinti” Austrą 
Ii jos liaudį. Pagal šią sutartį 
atidarytas kelias beribei sovie­
tų komunistinei propagandai į 
Australiją, ypatingai rusų pro­
fesoriams, kurie lengvai galės 
perplauti Australijos studentų 
smegenis, negu anksčiau per sa­
vo agentus. Kultūrinį bendra­
darbiavimą lengvai galės sekti 
ir militarinis bendradarbiavi­
mas su sovietų bazėmis ir ki­
tais atributais, panašiai, kaip 
Lietuvoje buvo įvestos sovietų 

mo teisė. Formulavimai dar nė­
ra galutinai patvirtinti. Sovie­
tai greičiausia sienų nepažeidžia 
mumą aiškins savaip, bet JAV 
Pabaltijo valstybių aneksijos 
nepripažinimo laikysis ir toliau.

Pabaltijo skyriaus viršinin 
kas pasirodė kaip didelis etni­
nio atgimimo sąjūdžio JAV-se 
šalininkas. Mūsų rūpestį dėl tė­
vų žemės jis gerai suprato. Taip 
pat domėjosi Amerikos lietuvių 
pažiūra į Indokinijos problemą 
bei nusistatymu į dabartinę 
JAV “detente” politiką. Atsa­
kyta, jog jei anksčiau lietuviai 
detente politikoje matė ir teigia­
mų aspektų, dabar ją laiko iš­
virtus į sovietų glostymo poli­
tiką ir jos neremia.

Iš pasimatymo su W. She- 
pardu susidarė įspūdis, kad kai 
kuriems klausimams jis atsaky­
mo neturįs. Ypač į akis krenta 
negalėjimas paaiškinti, kodėl 
apie prez. Fordo suteiktą audi­
enciją nebuvę leista pranešti - 
per Amerikos Balsą. JAV LB 
krašto valdyba nelaiko, kad šiuo 
klausimu padėtis yra pakanka­
mai išaiškėjusi ir numato toliau 
ieškoti paaiškinimų iš kitų šal­
tinių. Taip pat bijoma, kad sie­
nų nepažeidžiamumo sutartis, 
ypač jei neparemta aiškiais tau­
tų apsisprendimo principais, ne­
legalizuotų Sovietų smurto 
įvykdytos Pabaltijo valstybių 
aneksijos.

bazės ir pagaliau okupuotas vi­
sas mūsų kraštas.

Sale vyskupas Dr. Fox pa­
reiškė praėjusį sekmadienį, kad 
Australijos valdžia išdavė Pie­
tų Vietnamą komunistams: “Jei 
nebūsime pasiruošę, Australiją 
ištiks tas pats Kambodijos ir 
Vietnamo likimas. Tas komuniz­
mo pavojus Australijai gręsia 
ne tik iš kitur, bet ir iš vidaus. 
Komunistams padeda kai kurie 
Federalinės vyriausybės nariai 
ir grasina krikščioniško gyve­
nimo būdui”.

— Paryžius. Čia gautomis 
žiniomis Kambodijoj komunis­
tai vos užėmę sostinę Phom Penh 
per 5 dienas iševakuavo visus 
miesto gyventojus apie du mili­
jonus.

ROMAS KALANTA
(1953 m. kovo mėn. -|- 1972 m. 
gegužės 14)

"Aš mirštu dėl Lietuvos Lai 
svės!" — šaukė Romas Kalanta, 
kai 1972 m. gegužės 14 dienos 
vidudienį Kauno miesto sode, 
liepsnose skęstantį jaunuolį gai­
lestingas praeivis bandė gelbėti 
nuo neišvengiamos mirties. Ro­
mas, apsipildamas benzinu ir 
padegdamas save, turėjo visai 
aiškų tikslą: žūti ugnyje, kad 
atkreiptų pasaulio dėmesį į Lie­
tuvos pavergimą. Jo didžioji 
auka nebuvo veltui: jo pavyz­
džiu bandė pasekti kiti, o tūks­
tančiai jaunuolių išdrįso išeiti 
į gatves ir viešai sušukti: “Lais­
vės Lietuvai”, gi žinios apie šiuos 
Kauno įvykius plačiai nuskam­
bėjo per visą pasaulį ir visiems 
priminė tebesitęsiančią sovieti­
nę Lietuvos okupaciją. Romas 
Kalanta savo heroišku žygiu at­
sistojo greta Pilėnų gynėjų, pir­
mųjų savanorių ir nepamiršta­
mų partizanų. Jo vardas Lietu­
vos istorijoj liks visiems laikams, 
kaip aukščiausio pasiaukojimo 
Tėvynei skaidrus pavyzdys.

— New Yorkas. “News
Week” gegužės 12 laidoje prane­
ša, kad komunistams užėmus 
Kambodiją, prasidėjo egzeku­
cijos, jau sušaudyta dešimtimis 
tūkstančių, pirmosios aukos bu­
vo Kambodijos armijos karinin­
kai ir valdžios tarnautojai. Visi 
karininkai, pradedant jaunes­
niuoju leitenantu, buvo šaudo­
mi su jų žmonomis. Kambodijoj 
nutrauktas bet koks telefono ir 
telegrafo ryšys su likusiu pasau­
liu. JAV saugumas mano, kad 
tai padaryta dėl to, kad pasaulį 
nepasiektų egzekucijų baiseny­
bės.

Mindszenty
Austrijos sostinėje Vienoje 

gegužės 6 d. mirė Vengrijos pri­
mas tremtyje kardinolas Jozsef 
Mindszenty, 83 metų amžiaus. 
Karo metu vokiečių buvo suim­
tas ir kalintas iki II pasaulinio 
karo pabaigos. Rusams užėmus 
Vengriją, dėl didelės įtakos viso 
krašto katalikams, 1948 m. gruo 
džio 26 d. komunistų valdžios 
buvo suimtas, kankinamas ir 
pasmerktas kalėti iki gyvos gal­
vos. 1956 m. spalio 30 d. sukilu­
sių vengrų buvo išlaisvintas iš 
kalėjimo, bet rusams žiauriai 
malšinant sukilimą, rado prie­
globą Amerikos ambasadoje Bu 
dapešte. 1971 m. kardinolas bu­
vo išvarytas iš Vengrijos, apsi­
gyveno Vienoje. Kardinolo kan­
kinio balsas čia nenurimo, lan­
kė įvairius kraštus, nurodyda­
mas komunizmo grėsmę, pernai 
vizitavo Australiją, smerkė val­
džią, kad nežino ką daro, Balti­
jos valstybes pripažindama ko­
munistinei Rusijai. Praėjusios 
savaitės laidoje buvome atspaus 
dinę labai nuoširdų kardinolo 
laišką lietuviams. Kardinolo 
Mindszenty asmenyje neteko­
me brangaus Lietuvos bičiulio, 
nenumalšinamo kovotojo prieš 
komunizmą, pavergtųjų tautų 
užtarėjo, didelio moralinio auto­
riteto pasaulyje, šventos asme­
nybės.
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— Melbournas. ACCES radi 
jo programos etninėm grupėm 
pradedamos gegužės 12. Pirma 
dienių vakarais nuo 6 iki 11 vai. 
(penkias valandas) italams. An­
tradieniais pietų Europos emig­
rantams: ispanams, maltiečiams, 
turkams, kroatams, serbams, slo 
vėnams, makedoniečiams ir mon 
tegrinams. Trečiadieniais grai­
kams. Ketvirtadieniais šiaurės 
europiečiams: vokiečiams, lietu­
viams, vengrams, čekams, ukrai 
niečiams, lenkams, latviams.

— Sydnėjus. Australijos di­
dysis italų savaitraštis “H Glo­
bo” (36 psl.) gegužės 5 laidoje vi­
są sporto puslapį skyrė lietu­
viui Šarkiui Žukauskui, 1932 
m. laimėjusiam sunkaus svorio 
pasaulinį bokso čempionatą. Žu­
kausko pavardė suminėta net 
32 kartus, aprašo jo lietuvišką 
kilmę, sporto karjerą.

— Melbournas. “News Wee­
kly” gegužės 7 pateikia Liet. 
Bendr. pirm. Albino Pociaus il­
gesnį pareiškimą dėl politinių 
pabėgėlių iš komunistų teritori­
jos, kaip iš Pabaltijo valstybių, 
taip ir iš Vietnamo žmonės bė­
ga, nes komunistai likviduoja 
savo oponentus.

— "The Advocate" Viktori­
jos katalikų savaitraštis gegužės 
8 rašo apie persekiojimus Lietu 
voje, kuriuos neigia prel. Kri­
vaitis su rusų juokdariais popais 
atsiųstais į Ameriką. Pateikia 
daug duomenų, kas buvo neprik­
lausomoje Lietuvoje ir dabar 
po rusų valdžia, mini Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kroniką ir 
naujai įkalintų lietuvių pavardes
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Bolševikai sunaikino 70 mil. žmonių
Tokia yra niekšingos sistemos įsigalėjimo kaina

Jau daugelis metų, kai pašau 
linio garso mokslininkai — spe­
cialistai bando apskaičiuoti, 
kiek žmonių gyvybių kaštavo 
komunistinės sistemos įgyvendi­
nimas Sovietų Sąjungoje.

Šiuo reikalu įdomios medžią 
gos yra surinkę ir paskelbę ne­
utralūs belgų ir prancūzų polito 
logai. Įdomių duomenų šiuo rei­
kalu yra pateikęs New Yorko 
profesorius J. A. Kurganovas. 
Pagal jo surinktus duomenis, 
paremtus visiškai patikimais 
faktais, komunizmo įgyvendini­
mas Sovietų Sąjungoje per 50 
metų (1917 — 1967), pareikala­
vo apie 72 milijonus aukų. Prof. 
Kurganovo tyrimo duomenis ne 
seniai paskelbė Baltijos intstitu 
tas Koenigsteine im Taunus ne­
seniai išleido metračįo “Actą 
Baltica” XIV tome, 182-183 pusi. 
Štai minėti skaičiai.

Minėtas profesorius tvirti­
na, kad 1917 — 1920 m. pilieti­
nis karas Rusijoje ir bolševiki­
nė revoliucija pareikalavo 4.500. 
000 žmonių aukų. 1921 — 1923 
m. bolševizmo įsigalėjimo pasė­
koje kilęs Rusijoje badas parei­
kalavo 6 milijonus gyvybių.

1921 — 1923 m. Rusijoje siau 
tė j antis bolševikinis teroras pa­
reikalavo daugybės aukų. Buvo 
nužudyta akademikų, profeso­
rių, specialistų, rašytojų, stu­
dentų, menininkų ir kitų inteli- 
gentinių profesijų žmonių — 
160.000, valdininkų, “buržujų”, 
karininkų — 740.000, policijos 
pareigūnų — 50.000, dvasininkų 
— 40.000, darbininkų bei tar­
nautojų — 1.300.000. Taigi iš 
viso 2.290.000.

1923 — 1930 m. garsioji bol­
ševikų Čeką sunaikino 2.050.000, 
1930 — 1933 m. bolševikų su­
keltas badas derlingiausiame pa 
šaulyje krašte — Ukrainoje ir 
kitose Sovietų Sąjungos dalyse 
pareikalavo 7.000.000 gyvybių. 
Tuo pačiu metu, prievartos ke­
liu įvedant Sovietuose kolchozi­
nę sistemą, buvo sušaudyta 750. 
000 ūkininkų.

Prof. Kurganovas tvirtina, 
kad keleriais paskutiniais me­
tais prieš II pasaulinį karą So­
vietų žmonės labai skaudžiai nu­
kentėjo. 1937 — 1938 metais bu­
vę “baisiausi Rusijoje”. Tada 
ta pati Čeką, dabar GPU vardu 
vadinama, sunaikino 1.600.000 
žmonių.

Tais pačiais metais ypatin­
gai reiškėsi Stalino žiaurumas, 
nuo kurio žuvo 635.000 darbinin 
kų, valdininkų, inteligentų, 340.
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BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

000 komunistų partijos narių, 
30.000 politinių kadrų ir atsakin­
gų raudonosios armijos karinin 
kų bei valdininkų. Vadinasi, šio 
je kategorijoje buvo 1.005.000 
gyvybių.

GPU 1938 — 1947 m. sušau­
dė 23.000 raudonarmiečių, 5.000 
dvasininkų, 2.750.000 įvairių ki­
tų kategorijų piliečių. Vadinasi, 
iš viso 2.778.000.

Str. autorius tvirtina, kad 
1917 — 1947 m., taigi per 30 
metų koncentracijos stovyklose 
buvę sunaikinta 21.000.000 So­
vietų gyventojų.

Nepamirštos priskaičiuoti ir 
sovietinių rusų karių aukos. 1918 
m. karas su Suomija kaštavęs

Iš L. K. B. Kronikos Nr. 11

AKMENYS J TIKINČIUOSIUS
VILKAVIŠKIO VYSKUPIJA

P lutiškės (randasi pusiau­
kelėje tarp Kazlų Rūdos ir Prie 
nų)
Lietuvos TSR Švietimo Ministe­
rijai
Plutiškių katalkų parapijos vyk 
domojo komiteto
Pareiškimas

1974 gegužės 5 atlaidų me­
tu, per pamaldas į šventorių 
įsibrovė Plutiškių vidurinės mo 
kyklos direktorius J. Jakštas ir 
savo įžūliu elgesiu užgauliojo 
tikinčiuosius. Be milicijos atsto­
vo ir be mūsų Vykdomojo ko­
miteto žinios padarė kratą var­
pinėje ir priešbažnytyje.

Tuojau po Jakšto išėjimo, į 
šventorių įsibrovė būrelis Plu­
tiškių vidurinės mokyklos mok­
sleivių, kurie iš senukių mote­
rų pradėjo atiminėti rožančius 
ir kitas devocionalijas. Vienai 
atėmė net pinigus. Kilus triukš 
mui, paaugliai iš šventoriaus bu­
vo išprašyti. Tuomet, triukšmau 
darni gatvėje, į šventoriuje be­
simeldžiančius pradėjo svaidyti 
akmenimis. Senyva moteris Del 
tuvienė gavo smarkų akmens 
smūgį.

Atrodo, kad paaugliai turė­
jo būti kieno nors pamokyti, 
nes anksčiau jie šitaip nesielg­
davo. Pažymėtina, kad direkto­
rius J. Jakštas panašiai elgiasi 
jau ne pirmą kartą.

Mes prašome Švietimo Mi­
nisteriją sudrausti direktorių 
Jakštą, nes jo elgesys neteikia 
garbės nei tarybinei mokyklai, 
nei tauriam tarybiniam piliečiui. 
Plutiškės, 1974 gegužės 10.

1974 liepos pabaigoje Kap­
suko rajono VK pirmininko pa­
vaduotojas Liolys kamantinėjo 
Plutiškių parapijos komiteto 
pirmininką, kas rašęs skundą.

rusams 50.000 gyvybių, karas 
prieš Baltijos valstybes 1918 — 
1920 m. — 110.000, karas su
Lenkija 1920 m. — 600.000, ka­
ras su Gruzija 1921 — 1922 ir 
karas su Lenkija 1939 m. — 53, 
000, karas su Suomija 1939 m.
— 400.000, karai su Kinija 1925
— 1931 m. — 1.800.000. Pagaliau 
1939 m. Sovietų pagalba Ispa­
nijos pilietiniame kare jiems 
kaštavusi 220.000.

Paties Nikitos Chruščiovo liu 
dijimu, II pasaulinis karas iš 
Sovietų pareikalavęs 20.000.000 
gyvybių. Sudėjus viską, gauna­
si 72.206.000 žmonių aukų. Pa­
našius skaičius pateikia ir kiti 
mokslininkai — nuo 6o ligi 90 
milijonų aukų.

Štai, ant, kokio didelio skai­
čiaus gyvybių aukų dabartinis 
Sovietų milžinas pastatytas !

Bolševikai išplėšė daugeliui 
tautų laisvę ir atnešė naują, la­
bai kietą vergiją, begalinį dva­
sinį ir materialinį skurdą.

Barė, kad parapijos komitetas 
kreipėsi ne į jį, o į ministeriją.

— Ateityje kreipkitės tik į 
mane, — baigė pokalbį Liolys.

Biržai
1974 birželio 12 kanaunin­

kas Antanas Misevičius buvo 
iškviestas pas Biržų rajono VK 
pirmininko pavaduotoją Stec- 
kaitę pasiaiškinti, kaip drįso 
laidoti sūnaus ateisto motiną 
Stiklerienę.

Kan. A. Misevičius birželio 
mėnesį, giminėms prašant, pa­
laidojo Pabiržės mokytojo Stik- 
lerio, aršaus ateisto, motiną, 
prieš tai ją kelis kartus aprūpi­
nęs šv. sakramentais. Motiną li­
goje globojo ne sūnus ateistas, 
o dukra.

Pavaduotoja Steckaitė per­
spėjo kan. A. Misevičių, kad 
ateityje nepadarytų šitokio “nu­
sikaltimo”, nes padarysianti ati­
tinkamas išvadas.

TAI "GLOBOJA" PRIEŠUS I

Sovietų Rusija labai globo­
ja savo priešus, būtų gera, kad 
ji visus juos ištremtų į kapita­
listinį pasaulį, kur tie jos priešai 
badu išmirtų. Jei kas kalba, kad 
Sov. Rusijoj neblogai, tai tenka 
sakyti, kad teigime yra tiesos, 
jei net savo priešus laiko apglė­
busi ir niekur neleidžia. Žodžiu, 
visi, kurie abejoja tarybiniu klus 
numu, tegu dabar pakeičia nuo­
monę, nes niekas taip savo prie­
šų nemyli, kaip sovietija, kuri 
taip pagal tėvo Lenino ir Mar­
kso mokslą, milijonus nudaigo­
jo, kad šiems nebereikėtų šioje, 
tarybinėje ašarų pakalnėje var­
gti.

Draugo "Spygliai ir Dygliai"

Lietuviai pasaulyje

Vyskupo Motiejaus Valan­
čiaus Lituanistinė mokykla Ka­
nados Hamiltone išleido savo 
mokyklos 25 metų sukakčiai lei­
dinį, jame mokinių kūryba, nuot 
raukos, istoriniai duomenys, žy­
mių veikėjų pasisakymai. Peda­
gogas A. Rinkūnas baigia išvada: 
“Lietuviškosios mokyklos žibu­
riai dega visame pasaulyje nuo 
Kanados šiaurės iki Australijos 
pietų. Dega ir degs tol, kol liks 
bent vienas priaugantis lietuvis, 
norintis stoti į tą moderniąją 
estafetę, nešant tautinės šviesos 
žiburį tolimesnėms kartoms”.

Lietuvių Enciklopedijos lei­
dykla Bostone perspausdino An 
tano Smetonos kalbų ir straip­
snių rinkinį “Pasakyta — Para­
šyta”. Naująjį leidimą parengė 
Leonas Sabaliūnas ir Vincas Ras 
tenis.

Kanados Lietuvių Bendruo­
menės kultūros komisija šaukia 
Kanados lietuvių pirmąjį kul­
tūros darbuotojų suvažiavimą 
Toronto Lietuvių Namuose ge­
gužės 24-25. Po bendrojo simpo­
ziumo “Kultūra — tautos gyvy­
bė”, vyks tautinių šokių, dra­
mos, tautodailės, muzikos sek­
cijų posėdžiai. Sekmadienis ski­
riamas pamaldoms ir dailininkų, 
spaudos, filatelijos, numizma­
tikos parodų atidarymui. Ben­
druoju posėdžiu ir koncertu bai­
giamas suvažiavimas.

JAV Lietuvių Fondas pas­
kyrė $ 2.000 stipendiją prof. A. 
Maceinai parašyti veikalui “Fi­
losofijos kilmė ir prasmė”. Au­
torius šį veikalą tikisi parašyti 
per porą metų ir jis bus ypač nau 
dingas jaunajai kartai asmeny­
bės formavime.

New Yorke retų monetų 
pardavime buvo nupirktas auk­
sinis Lietuvos dukatas, nukal­
tas iš gryno aukso Vilniuje 1401 
metais. Dabar tų dukatų kaina 
yra $ 60.000, tik jų likę vos keli 
pasaulyje.

Romoje Šventų Metų komi­
tetą sudaro: vysk. A. Deksnys, 
prel. L. Tulaba, A. Žemaitis, 
kun. V. Kazlauskas, kun. V. Rim 
šelis, MIC. Lietuvių suvažiavi­
mo metu tokia programa: bir­
želio 28 — liepos 3 Romos ir ka­
takombų lankymas. Birželio 29 
— dalyvavimas tarptautinėse pa 
maldose Šv. Petro bazilikoje; 
Europos lietuvių sielovados pa­
sitarimas; liepos 1 — Pasaulio 
Lietuvių Bendrijos suvažiavi­
mas; liepos 2 — audiencija pas 
popiežių Paulių VI; liepos 3 — 
pamaldos prie lietuvių koply­
čios Šv. Petro bazilikoje; tauti­
nių šokių koncertas. Suvažiavi­
mo metų įvyks ir JAV Lietuvių 
kunigų Vienybės posėdžiai.

Prof. George Maiore, pran­
cūzas kalbininkas ir rašytojas, 
profesoriavęs Kauno ir Vilniaus 
universitetuose, Paryžiuje išlei­
do romaną “La Museliere” — 
Antsnukis, kuris atspindi jo pa­
tirtį Kauno ir Šiaulių kalėj imuo 
se pirmosios bolševikų okupaci­
jos metu.
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TAUTINĖS DVASIOS

ŽIDINIAI

Turime nemaža lietuviškų 
šeimų, kurių nariai beturi silpną 
ryšį su Lietuva. Tie lietuviai ar­
ba maži apleido gimtąjį kraštą, 
arba jau yra gimę už jos ribų. Ir 
tokių šeimų skaičius didės.

Tautiškai mišrios šeimos gau 
sėja. Lietuviškasis jaunimas su 
sitinka su nelietuvišku jaunimu 
mokyklose, pasilinksminimuo­
se, darbovietėse, susipažįsta, pa­
milsta ir kuria mišrias šeimas. 
Mišrios šeimos tėra tik pusiau 
lietuviškos šeimos. Tokiose šei­
mose lietuvybė dažnai miršta, 
ji nebeper duodama vaikams, 
nors pasitaiko ir išimčių.

Į mišrias šeimas nereikėtų 
žiūrėti kaip į beviltišką dalyką, 
be jokios atodairos jas smerkiant, 
į jas ranka numojant. Dar nie­
kas nieko gero nelaimėjo atstū­
mimu, netolerancija. Yra miš­
rių šeimų, kurių vaikai kalba 
lietuviškai ir lanko lietuvių mo­
kyklą. Ir vėl yra lietuviškų šei­
mų, kuriose nesigirdi lietuvių 
kalbos, kurios skuba nusikratyti 
lietuvio vardo.

Didžiausia auklėtoja yra šei 
ma. Nuo aplinkos šeimoje prik­
lauso ir mūsų jaunimo lietuviš­
kumas, ir mandagumas, ir reli­
gingumas. Lūšnai iš vaikų ga­
lima spręsti, kokie yra jų tėvai 
ir kokia nuotaika viešpatauja 
jų šeimoje.

Šeimos aplinkos papildy­
mas, lietuviškojo auklėjimo pra­
tęsimas vyksta lietuviškoje mo­
kykloje. Mūsų savaitgalio mo­
kyklos išeivijoje yra vargo mo­
kyklos. Jos vieta šalia pagrindi­
nės mokyklos, kurioje mūsų vai­
kai ruošiasi ateities darbui ir 
profesijai. Lietuviškoji mokyk­
la yra idealistinė, egzistuojanti 
tėvų, mokytojų ir pačių vaikų 
pasiaukojimu. Ji apima tik dalį 
lietuvių vaikų. Vis dėlto, kad ir 
dirbdamos sunkiose sąlygose, 
lietuviškosios mokyklos yra nors 
iš dalies mūsų tautinės dvasios 
židiniai. Be jų lietuviško švieti­
mo visai nebūtų, arba jis būtų 
labai silpnas.

Lietuvių kalba, literatūra, 
daina yra patys ryškiausi mūsų 
tautinės gyvybės pulso reiškėjai, 
tautos dvasios formuotojai, jos 
bruožų ryškinto j ai. Gimtosios 
kalbos mokymu mokykla susie­
ja jaunąją karią su tėvais ir pro­
tėviais. Tautos istorija yra tau­
tinės bendruomenės mokytoja. 
Tautinė daina yra mūsų pergy­
venimų, džiaugsmų ir skausmų 
aidas. Tautinis šokis yra sutelk­
tinio bendravimo meninė išraiš­
ka. Šeimos ir mokyklos vaidmuo 
lietuvybę išlaikant ir ją ugdant 
yra didelis ir pagrindinis.

Kun. Dr. Jonas Gutauskas

ASTRA
Veik nebuvo girdėti, kad 

Vokietijoje yra tokie geri daini­
ninkai, kaip Astra ir Andy Šal­
čiai. Jie kėdainiškiai, vos tik 
spėję užgimti (ir abu kartu — 
dvyniai) su tėvais pasitraukė iš 
karo ugnies ir apsigyveno netoli 
Bremeno Vokietijoje. Čia jie 
užaugo, čia ir dainų išmoko. Ku­
rios dainos jiems savos, lietuviš 
kos ar vokiškos, sunku būtų pa­
sakyti. Lietuviams jie koncer­
tuoja lietuviškai, o vokiečiams
— vokiškai. Abu jie lankė Vasa­
rio 16-tos gimnaziją, tai gal mo­
kykla juos ir palenkė daugiau 
į lietuvišką dainą. Iš viso jie lie­
tuviškos savijautos ir gerai kal­
ba lietuviškai. Savo koncerte 
Andy (Alfredas) primena, kad 
lietuviška daina yra graži ir jis 
nori, kad tą dainą pamiltų ir 
musų jaunimas.

Muzikalinis talentas Astros 
ir Alfredo pasireiškė jau Vasa­
rio 16-tos gimnazijoje. Jie čia su 
darė orkestrą, kuriame grojo ir 
dainavo. Astra prasilavino dar 
muzikoje bei dainoje muzikos 
mokykloje Mannheime, kuris 
netoli Vasario 16-tos gimnazi­
jos. Alfredas gerai valdo gitarą. 
Ji tokia ištikima jų dainų paly­
dovė, kad kita muzika, rods, ir 
netiktų.

Jie pasirinko pramoginę 
dainą — lengvą ir žaismingą. Jų 
balso spalva abiejų panaši ir 
veik sutampanti. Kai kuriose vie 
tose net sunku atpažinti, kurio 
čia balsas. Alfredo tonai gal 
kiek daugiau turi lyrikos ir už­
tai savo sesers jis niekur neuž­
gožia. Stebėtina jų sutartinė. 
Turi nemažai dainos variacijų
— pratęsimų, suliejimų, kirčia­
vimų. Visa tai taip sutartinai 
jie atlieka, kad rodos vienu pul­
su jie plaka. Graži harmonijos 
puošmena, kai balsai keičiasi — 
vedamasis balsas pereina i pri­
tariamąjį, o pritariamasis už­
šoksią vesti melodijos. Kai ku­
riose dainose tokių šokiravimų 
pilna, o kai kada nušoksta dar į 
disonansą. Bene porą dainelių

Iš Lietuvos
* * Architekto Vytauto Žem 

kalnio projektą patvirtino Vil­
niaus miesto vykdomojo komi­
teto architektūros taryba, pagal 
kurį bus restauruota ir atstaty­
ta Vilniaus žemutinės pilies da­
lis. Šieme pastate įsikurs Lietu­
vos istorijos — etnografijos mu­
ziejus, praneša “Tiesos” nr. 85.

* * Sidabrinę sukaktį pami­
nėjo Kauno politechnikos insti­
tuto studentų laikraštis “Už 
tarybinį mokslą”, kurio tiražas 
3.300 egz. Laikraštis daug vietos 
skiria studentų mokslinei vei­
klai, komjaunimui ir ateistinio 
auklėjimo problemoms.

* * Panevėžio rajone melio­
ratoriai dar turės nusausinti 
apie 69.000 ha šlapių žemių. Di­
džiausias darbas — Nevėžio už- 
tvenkimas Panevėžyje. Užtvan 
kos dėka Nevėžis išsilies 8 km 
ruože į 100-250 metrų pločio juos 
tą. kuri bus pavadinta Panevė­
žio mariomis.

* * Skuodo rajone Bučių kai 
mo kolchoze sargas Antanas Jur 
gelevičius vasario 15 d. sulaukė 
102 metų amžiaus. “Tiesa” nr. 
71 rašo, kad Jurgelevičius skai­
tyti bei rašyti pats pramokęs, ne 
rūko, negeria, niekada nėra bu­
vęs pas gydytoją.

IR ANDY MELBOURNE
jie taip moderniai užbaigė. Dau 
gumoje daineles jie baigia nuty­
lančiu kartojimu. Žodžius jie ta­
ria dainoje pagirtinai aiškiai. 
Kai kur tik viena kita lietuvių 
kalbos klaidelė Jie mat patys 
kai kurias daineles vertė lietu­
viškai ir taip pakliuvo mažų 
klaidelių.

Melbourne Astra ir Andy 
koncertavo du kartus. Pirmas 
jų koncertas buvo gegužės 2 d. 
— penktadienio vakare, o kitas — 
gegužės 4 d. — sekmadienį. Ži­
noma, penktadienio vakare bu­
vo mažiau publikos, gal apie po­
rą šimtų, o sekmadienį jau pilna 
Lietuvių Namų salė ir balkonas. 
Reikia skaityti, kad prašoko 400.

Pirmoje koncerto dalyje dai 
nininkai davė lengvų pramogi­
nių dainelių. Jų patiesė bene 
apie 14. Tai visos valandos dai­
na. Visos dainos lietuviškai, tik 
viena angliškai ir pora vokiškai. 
Dainų temos ir melodijos žais­
mingos, kaip tai: Už kalnų toli, 
toli; Lankoj drugys drugelį ve­
jas; Pavasaris; Girdžiu tyiią dai­
ną. Puikiai dainininkai perduo­
da minties jautrumą. Savo su­
tartine jie taip puikiai šneka, 
kad klausytojai ima ašaroti. To­
kia daina buvo Gera man, Štai 
namai, o antroje koncerto daly­
je taip pat jautrus buvo motinos 
pasveikinimas. Bene geriausiai 
suskambėjusios dainos buvo či­
goniška Išgerkime stikliuką; Aš 
myliu ir Butterfly. Čia daini­
ninkai įdėjo daugiau variantų. 
Daugumoje dainų Andy veda 
melodiją, o Astra pritaria ant­
ruoju balsu. Šitose dainose jie 
keitėsi balsais. Andy pereina i 
pritariamąjį balsą ir dažnai jį 
iškelia į aukštesnę gamą. Šito­

kie variantai sukelia įdomumą 
ir pačios harmonijos įvairumą.

Antroje dalyje Astra ir An­
dy pasiroaė tautiniuose rūbuo­
se. Čia taip pat visą valandą jie 
dainavo mūsų liaudies daineles, 
kaip tai — Sutems tamsi naktu­
žėle; Pražydo jazminai po langu; 
Gražių dainelių; Lietuva bran­
gi; Pasėjau linelius; Ar aš tau, 
sese, nesakiau. Pradėjo šią dalį 
čigoniška daina — O jūs čigonai, 
o baigė — Daug, daug dainelių. 
Viduryje jie įpynė pasveikini­
mą motinai. Publikai nerimstant, 
gale pridėjo dar porą dainų ir 
pačią paskutinę padainavo at­
sisveikinimą.

Antroji dalis neatrodė tokia 
nauja, nes dainelės daugumoje 
žinomos. Vis dėlto jų atlikimas 
naujas, lakoniškas ir švelnus. 
Kai kur Andy norėjo į dainą 
įtraukti ir publiką, bet ši neiš­
judėjo. Tur būt nenorėjo suga­
dinti jų švelnaus sąskambio.

Astra ir Andy — gimęs ta­
lentas. Nors jie vieniši Vokieti­
jos kampe, bet savo talentų ne­
užmigdė. Jie mokėsi, dainavo, 
dainuoja ir visus skatina lietu­
viškai dainuoti. Jie dainavo lie­
tuviams Vokietijoje, dainavo 
Amerikoje ir atvažiavo net pas 
mus į Australiją. Dainuoja jie 
ir vokiečiams, kaip Andy sako, 
ir prie vokiečių jie įpina kurią 
lietuvišką dainą. Reikia laukti, 
kada padarys jie savo dainų plok 
štelę. Tą jie pažadėjo. Sako, jie 
turėjo plokštelę vokiškai, bet 
ir ta išsibaigus.

Reikia sveikint Astrą ir An­
dy ir palinkėt jiems puikiausios 
sėkmės. Jei jie dar kartą atvyk­
tų į Australiją, tai susirinktų ir 
mūsų jaunimas, kurio šį kartą 
nedaug buvo pv

People

Distributed and —. . . 
Serviced by OfClv!

Australia has 
chosen the finest quality 
colour television system 
in the world, the German 
developed PAL (D) 
system. The Siemens 
television receiver, 
also from Germany, 
is the best I've 
ever seen. 99

Sluarl Wagstaff.

who know choose

The Siemens Company is 
the second largest 

electrical manufacturer in 
Europe. When you buy 

Siemens you buy Sictel 
service back-up. Sictel 

is a wholly Australian 
Company fully equipped 
with the most modern 

colour television service 
facilities, including 
lull back-up spare 

pails facilities.

Colour Television

• Pilnai tranzistorinė sistema.
“Ultra sonic” kontrolė.

• Gali būti naudojama ir tie­
sioginė kontrolė.

• Didžiausias 26” (67 cm) ek­
ranas, 110 laipsnių.

• Stotys elektroniškai kontro­
liuojamos, nurodomos ku­
rios stotys veikia.

• “Ultra sonic” kontrolė lei­
džia pilnai iš tolo naudotis.

Demonstruoja ir visas
J. KRASAUSKAS

29 Camdon St. Pascoe Vale, Vic. Tel. 35 5059 
ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD.

DILDMEISTER 395
• Pilnai tranzistorinis apara­

tas. Reguliavimas elektro­
niškai nustatomas.

• Ekranas 26” (67 cm) 110 
laipsnių.

• Stumdomos kontrolės pato­
giai ir lengvai pasiekiamos.

• Automatiškai nustatomos 
visos stotys.

• Apšviestas nurodymas, ku­
ri stotis naudojama.

informacijas teikia
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Sovietų šnipų tinklas plečiasi PRABANGA IR
SKURDAS

Los Angeles. — Murray See­
ger “Los Angeles Times” rašo, 
kaip veikia sovietų šnipai Ame­
rikoj ir kaip su jais kovoja FBI. 
Nežiūrint prieš trejus metus pas 
kelbto santykių atšilimo, KGB 
agentų veikla nesumažėjo, prie­
šingai, atsirado naujų galimy­
bių atgabenti daugiau šnipų. Ap 
rašo Aleksandro Tichomirovo, 
Jungtinių Tautų vertėjo, kelio­
nę iš New Yorko su daugybe 
persėdimų iki Seattle, kur jis 
turėjo susitikti su agentu. Agen 
tas, karo aviacijos seržantas, iš 
tikrųjų buvo kontražvalgybos 
žmogus. Tichomirovas, gavęs 
sutartus “dokumentus”, buvo 
suimtas, po mėnesio jis ir jo šei­
ma iškeliavo į Maskvą.

Kontražvalgyba yra bene 
svarbiausios FBI pareigos, sa­
ko Clarence Kelley, FBI direk­
torius. “Per paskutiniuosius 15 
metų sovietai ir jų satelitai sa­
vo personalą Amerikoj patrigu­
bino, o šnipų per tą laiką infil­
travo keturis kartus daugiau. 
Agentai veikia daugiausia pri­
sidengę kultūrinio ir komerci­
nio bendradarbiavimo progra­
moje”, sako Kelley. Turėjo dau­
giau žmonių tam reikalui skirti 
ir FBI. Tikro skaičiaus nesako­
ma, bet žinoma, kad skaičius 
didesnis, nei 8.500 asmenų, koks 
buvo iki šiol žinomas.

Keičiasi ir FBI taktika
Atlyžimui prasidėjus, FBI 

veikimo taktika turėjo irgi keis­
tis. Nenorima su kiekvienu su­

laikytu agentu daryti didelių 
istorijų, o Valstybės departa­
mentas pasistengia jais atsikra­
tyti diskretiškesniu būdu. “Mes 
juos neutralizuojame”, sako FBI 
žmonės. Pasakoja ir kokiu bū­
du: vietoj, kad agentas būtų 
suimtas, tas, amerikietis, kuris 
jų yra užverbuotas, bet iš tik­
rųjų yra apsimetėlis, šnipui įtei 
kia netikrus dokumentus, ir su 
jais fotografiją iš ankstesnio su­
sitikimo. To užtenka, kad agen­
tas užbaigtų savo karjerą. Ki­
tais kartais FBI žmonės susiti­
kimo vietoj irgi prisistato ir iš­
gąsdina sovietų šnipus, pataria 
apie tai pranešti savo bosams. 
Greit po to dingsta arba nuty 
ir agentas, ir jo bosas.

Amerikoj normaliai yra 
apie 1.100 sovietų visokių parei­
gūnų. Pusė jų gyvena Vašing­
tone, kitos pusės didžioji daugu­
ma New Yorke, šiek tiek diplo­
matų yra San Francisco konsu­
late, 150 Pittsburghe, kur Pul­
lman įmonė jiems ruošia maši­
nas Kama sunkvežimių fabrikui. 
Yra ir atsitiktinių lankytojų. 
Vien jūrininkų 1973 buvo išlipę 
į Amerikos žemę 13.000. FBI 
apskaičiavimu, iš nuolatinių so­
vietų piliečių bent 40 procentų

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE - PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA 

yra KGB žmonės. Atsargesni 
skaičiuoja daugiau — iki 80%.

Ir Rytų Europos diplomatai

Į tą skaičių neįeina tie, ku­
rie čia gyvena kitu vardu, pvz. 
nemaža diplomatų priklauso Gu 
dijos ir Ukrainos “respublikų” 
diplomatams prie Jungtinių Tau 
tų. Didelis skaičius Rytų Euro­
pos diplomatinių misijų narių 
taip pat bendradarbiauja su 
KGB, ypač labiausiai paklus­
nūs rusams yra Čekoslovakijos 
žmonės. Kuba neturi diplomati­
nių santykių su Amerika, bet 
jos misija prie Jungtinių Tau­
tų veikia artimam kontakte su 
rusais, o kubiečius agentus pir­
miausia ištreniruoja sovietai 
Maskvoje. Net ir kitų neutra­
lių kraštų diplomatus KGB įtrau 
kia į savo šnipinėjimo tinklą. 
1970 viena patraukli Pietų Af­
rikos sekretorė buvo pasiųsta 
namo, kai paaiškėjo, kad ji Va­
šingtone surinktas informaci­
jas New Yorke perduoda Ku­
bos agentams.

KGB agentais dažnai yra ir 
korespondentai ar kiti įvairūs 
pareigūnai, turį diplomatinį imu 
nitetą. Daug jų dirba Jungtinė­
se Tautuose. Į JT teritoriją FBI 
agentai negali įeiti, tai gera dir­
va jiems veikti ir keistis žinio­
mis. Jų neliečiamumą Amerika 
pripažįsta tol, kol jie ir eina tas 
pareigas, kuriom jie jų statuso 
nepripažįsta ir paprašo juos iš­
važiuoti.

Pastaruoju metu Viduriniųjų 
Rytų alyva turtingi kraštai pil­
te pila pinigus į savo iždą, o jų 
valdovai nepamiršta ir savų ki­
šenių. Tų valstybių diplomatai 
yra pagarsėję Vašingtone pra­
bangiais priėmimais ir dovano­
mis savo draugams, tuo tarpu 
tų kraštų žmonės gyvena pri­
mityviai ir dideliame skurde.

Šiuo metu gal daugiausia 
rūpinasi savo krašto gerovės pa 
kėlimu Irano karalius Rėza Pah 
levi. Jis yra pravedęs keletą 
žemės reformų. Taip pat Irano 
vyriausybė yra sudariusi kele­
tą sutarčių su įvairiomis užsie­
nio firmomis, kurios stato dau­
gybę gyvenamų namų bei kito­
kių kraštui reikalingų pastatų. 
Nors persų karalius stengiasi 
mažinti vargą savo krašte, bet 
jo pagerinimai tuo tarpu liečia 
tik mažą dalelę gyventojų, o 
didžioji dalis žmonių dar varg­
sta ir skursta primityviose są­
lygose.

Iranas šiuo metu skaito 
31.476.000 gyventojų. Maža ligo­
ninių, 900 gyventojų išeina vie­
na ligoninės lova (Australijoj 
80 gyventojų 1 ligoninės lova).

— Koelnas: Šiame Vak. Vo­
kietijos mieste vyksta religinio 
meno paroda, dalyvauja per 300 
vokiečių dailininkų. Parodos 
tikslas pavaizduoti, jog menas 
gali sėkmingai > patarnauti Baž­
nyčios apaštalavimo misijoje.

JUOZAS SLAVĖNAS

VYSKUPAS MOTIEJUS
6 metai Kražiuose ir čia susidariusios są­

lygos pačiam studijuoti tiek sustiprino jo 
mokslinį pajėgumą, kad jis kviečiamas į Vil­
niaus vyriausią seminariją (1840) dėstyti pas­
toralinę teologiją ir biblinę archeologiją. 
Čia jam po poros metų (1842) suteikiamas te­
ologijos daktaro laipsnis. Tais pat metais Vii 
niaus Vyr. kunigų seminarija perkeliama į 
Petrapilį ir pavadinama Petrapilio Dvasine 
akademija. Persikelia ir prof. M. Valančius. 
Akademijoj jis dirba 3 metus, bet į jo sveika­
tą neigiamai veikia vietinis klimatas ir jis 
nori grįžti į Lietuvą. Bedirbdamas akademi­
joje kum M. Valančius įgyja daug patyrimo 
administraciniame darbe, pažįsta rusų admi­
nistracinės veiklos metodus ir kaip su rusais 
bendradarbiauti. Ši patirtis ateityje jam tu­
rės daug reikšmės.

Rusai tuo metu daug kišosi į katalikų 
mokslinių institucijų veiklą ir darė nemaža 
reformų pvz. (seminarijose). Akademijos rėk 
toriui prof. Holovinskiui rekomenduojant, 
kun. M. Valančius paskirtas Varnių Kunigų 
seminarijos rektorium. Taigi, kun. Motie­
jus vėl grįžo į savo mielą Žemaitiją.

Kun. M. Valančius Varnių kunigų semi­
narijai vadovavo 5 metus. Čia jis pasireiškė 
kaip puikus administratorius, įvedė semina­
rijoj drausmę, pakėlė jos mokslinį ir morali­
nį lygį. Jo veikla buvo tiek sėkminga, kad 
rusų administracija nerado jokių priekabių. 
Šita aplinkybė daug lėmė kun. M. Valančiui 
tapti Žemaičių vyskupijos vyskupu. Iki to 
laiko daugelį vyskupijų valdė tik adminis-

DIDŽIOJO LIETUVIO ŠIMTMETIS

tratoriai, skirti rusų administracijos, be Va­
tikano patvirtinimo. Bet kai 1847 m. Vatika­
nas su Rusija pasirašė konkordatą, vyskupų 
skyrimas susinormavo. Nors buvo keli kan­
didatai į Žemaičių vyskupus, bet kaip mano­
ma, rekomenduojant Petrapilio Dvasinės aka 
demijos rektoriui Holovinskiui (jis turėjo 
rusų vyriausybės pasitikėjimą, bet buvo iš­
tikimas Vatikanui), pavyskupiu buvo paskir­
tas kun. M. Valančius ir 1850 m. Petrapilyje 
jis buvo konsekruotas.

Vyskupas M. Valančius dabar grįžo į Že­
maitiją ir užėmė Žemaičių vyskupystės sos­
tą Varniuose. Vysk. M. Valančius išleido pir­
mąjį ganytojišką laišką tikintiesiems lenkų 
ir lietuvių kalbomis. Tai buvo pirmas toks 
atsitikimas. Ir toliau ganytojiški laiškai bu­
vo skelbiami abiem kalbom. Bet vyskupijos 
raštinės kalba ir toliau liko lenkų.

Žemaičių vyskupija tada buvo labai dide 
lė — prie jos buvo priskirta dalis iš Vilniaus 
ir Kuršo sričių. Gyventojų joje buvo apie 1 
milijonas.

Valdydamas didžiulę vyskupiją, vysk. M. 
Valančius parodė ir savo administracinius 
gabumus ir suprato žmonių reikalavimus, pa 
žino jų vargus, jų tauriąsias savybes ir žmo­
giškas silpnybes. Jis kas vasarą reguliariai 
lankė parapijas, tikrino klebonų veiklą, vedė 
įvairias statistikas, rūpinosi bažnyčių staty­
ba ir atnaujinimu, žmonių švietimu ir t.t. Pir­
miausia jis vyskupijos Kurijoje subūrė vei­
klius, aukšto dorovingumo ir išsimokslini­
mo lygio kunigus, savo padėjėjus; seminari­
joj dirbo tik aukštų kvalifikacijų profesoriai. 
Į parapijas klebonais buvo skiriami jaunes­
nieji, darbštūs, pasišventę kunigai. Vysk. M. 
Valančius nesilaikė tradicijų, kad tik amžius 
užsitarnauja pakėlimą. Vyskupo patvarky­
mu visuose dekanatuose įsteigta bibliotekos, 
pats vyskupas dekanams pranešinėdavo apie 
pasirodžiusias naujausias knygas, jas kartais 
pats užsakęs pasiųsdavo. Tos knygos pradžio­
je buvo tik lenkiškos ar lotyniškos ir lietuvy
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KAIP ALKANAS NEGALI 

NUTILTI,

TAIP PAVERGTASIS NEGALI 

NURIMTI

“Tėviškės Žiburiai” savo ve 
dairiajame rašo: “Lietuvos lais­
vinimas yra visų lietuvių reika­
las,© ne tik politinių partijų at­
stovų. Laisvinimas yra ne tiktai 
tiesioginis (politinė veikla), bet 
netiesioginis (visuomeninė bei 
kultūrinė veikla). Lietuvos lais­
vinto) ai yra ne tik politikai, bet 
ir kultūrininkai. Visa lietuviš­
koji veikla yra Lietuvos laisvi­
nimas. Tai gilus tautos balsas, 
kurio nenustelbs jokie smūgiai. 
Kaip alkanas negali nutilti, kol 
nepasotintas, taip pavergtasis 
negali nurimti, kol nepasiekia 
laisvės. Net ir tuo atveju, jei va 
kariečiai pripažintų Lietuvos 
aneksiją, byla anaiptol nebūtų 
baigta, t. y. lietuvio kova už lais­
vę ir nepriklausomybę nebūtų 
paralyžuota. Ji, žinoma, pasun­
kėtų, bet nesustotų. Mūsų veik­
sniai ir visa išeivija tęstų kovą 
visomis turimomis jėgomis. Juk 
yra visa eilė tautų panašioje 
būklėje. Pvz. kad ir ukrainiečiai. 
Jų kraštas visų yra laikomas 
Sov. Sąjungos dalimi, neturi dip 
lomatinių savo atstovų užsieny­
je, tačiau jų išeivijos veikla 
yra stipri, šakota ir toli siekian­
ti. Taigi, jei ir lietuviai atsidur­
tų panašioje būklėje, Lietuvos 
laisvinimo veikla nesustotų. Ji 
prisitaikytų prie naujos situaci­
jos ir siektų savo tikslo kartu su 
visais pavergtų tautų sąjūdžiais”.

Įtempimas tarp Ispanijos ir Maroko

Madridas. — Tarp Ispanijos 
ir Maroko įtempimas didėja. Ma 
rokas pareikalavo, kad Ceuta ir 
Melilla uostai Afrikos šiaurėje, 
valdomi ispanų, turi priklausyti 
Marokui, nes jų žemėje ir yra. Is­
panija atsakė parodydama savo 
jėgą: į tuos uostus įplaukė ketu­
ri kreiseriai, trys transportiniai 
laivai, du povandeniniai, trys 
helikopterių eskadronai, keli ki­
ti laivai su tankais, tam tikras 
skaičius marinų ir pėstininkų. 
Kai kurie tų laivų yra Ameri­
kos gamybos, paskolinti arba ati 
duoti už bazes, laikomas ispanų 
žemėje.

Ceuta, turintis 80.000 gyven 
tojų priklauso Ispanijai nuo 1581, 
o Melilla su 70.000 gyv. nuo 1497. 
Jų reikalu Marokas Jungtinių 
Tautų dekolonizacijos komite­
tui įteikė memorandumą. Pami­
nėjo ir daugiau teritorijų, ku­
rias Ispanija tebelaiko Afrikos 
žemyne: Chafarinas salelės ne­
toli Maroko — Alžirijos sienos ir 
Alhucemas uola tarp Ceuta ir 
Melilla. Atskirai Marokas reika­
lauja ir nuo 1884 ispanų valdo­
mos Saharos.

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu: TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 11, T. A. Garbės Pre­
numerata — $ 15.

Ispanai reikalavimais buvo 
sukrėsti. Kai tas žemes pasisa­
vino, Maroko valstybės iš viso 
nebuvo, vadinas, jie neturi tei­
sės į tas teritorijas. “Galimas 
dalykas, kad jie užsimanys Gra­
nados”, sako ispanai. Granada 
iš 700 metų arabų valdymo lai­
kų yra gražiausias maurų archi­
tektūrinis šedevras ispanų že­
mėje. Arabus ispanai išvijo tais 
pačiais metais, kai buvo atrasta 
Amerika 1492 m.

Kanados Lietuvių Gydyto­
jų susirinkimas įvyko balandžio 
25 d. Toronte. Dalyvavo apie 50 
gydytojų, aptarė eilę klausimų, 
paskyrė $ 500 Jaunimo kongre­
sui, nutarė suorganizuoti svei­
katos klausimais eilę straipsnių 
“Tėviškės Žiburiuose”. Gydyto­
jai į metus moka $ 40 nario mo­
kesčio, kurio $ 12 tenka Vasario 
16 gimnazijai, $ 10 lietuvių me­
dicinos žurnalui, o likutis lab­
darai ir organizacijos reikalams.

— Madridas: Geriausia prie­
monė žmonių vargui pasaulyje 
sumažinti, tai kova prieš žmo­
nių moralinį nusmukimą, rašo 
ganytojiniame laiške Ispanijos 
Tarazon vyskupas Martinez. 
Mūsų dienų žmogui daug kur 
trūksta ne tik duonos, bet kultu 
ros, ypač Dievo. Tik dvasiniai 
atsinaujinęs žmogus išgirsta pa 
galbos šaukiančiojo balsą ir jam 
ištiesia ranką.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Bona: Vak. Vokietijos ka 
talikiškųjų organizacijų susi­
vienijimas griežtai pasmerkė 
Sovietų užimtuose kraštuose 
vykdomą religinės laisvės per­
sekiojimą. Protestas įteiktas So­
vietų Sąjungos ambasadoriui Bo 
noje, o didžioji vokiečių spauda 
plačiai išgarsino. “Die Welt” dien 
raštis dar prideda papildomą 
dokumentaciją apie sunkią Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios padėtį.

— Vatikanas: Popiežius pri­
ėmė audiencijoj Australijos ka­
talikų spaudos atstovus, kuriems 
tarė šiltų žodžių, pavadindamas, 
kad spauda su kitomis susižino­
jimo priemonėmis, yra pasaulio 
galybė numeris pirmas, kviesda 
mas savo sugebėjimais tarnau­
ti tiesai ir teisei, kurti Australi­
joje teisingą ir taikią bendruo­
menę Kristaus dvasioje.

— Frankfurtas: Rusų rašy­
tojas Levitin Krasnovas, dabar 
gyvenąs Šveicarijoje, vokiečių 
laikraštyje “Rheinischer Mer- 
kur” iškėlė sovietų inteligentų 
tarpe didėjantį susidomėjimą re 
Ilginiais ir teologiniais klausi­
mais. Jaunimas išsiilgęs idealiz­
mo ir trokšta dvasinių vertybių. 
Religija gyva katalikų, ortodok­
sų ir kitų religinių bendruome­
nių intelektualų tarpe. Religija 
stiprėja ir plinta, kur ji skaudžiai 
persekiojama.

Kieras

VALANČIUS—1801—1875
bei naudos iš jų nebuvo. Paskiau vyskupas 
susitarė su žymiu Vilniaus knygų leidėju 
Zavadzkiu ir šis išleido nemaža paties vysku 
po parašytų ar išverstų knygų ir, vyskupui 
prašant, įsteigė Varniuose knygyną, kuriame 
buvo ir lietuviškų knygų. Apskritai, vysk. 
M. Valančiaus pastangos šioje srityje žymiai 
pakėlė dvasininkijos intelektualinį lygį.

Per vysk. M. Valančiaus valdymo laiko­
tarpį jo vyskupijoje buvo pastatyta 25 nau­
jos bažnyčios, 20 pagrindinai atremontuota, 
įsteigta daug parapinių mokyklų, išleista 
daug knygų, išgelbėta žemaičiai nuo alkoho­
lio nelaimės.

Vysk. M. Valančiaus visuomeninę vei­
klą istorikas Pr. Naujokaitis (Lietuvių lit. 
istorija, I d.) skirsto į kūrybinės veiklos (iki 
1863 m. sukilimo) ir planingos kovos (po 1863 
m.) laikotarpius.

Kūrybinės veiklos laikotarpyje išskirti­
na: a) mokyklų steigimas, b) raštija ir c) blai­
vybės platinimas. Planingos kovos laikotar­
pyje — a) kova prieš spaudos uždraudimą ir 
b) kova už Bažnyčios teises ir tikėjimą.
3. Vysk. M. Valančius rūpinasi mokyklų 
steigimu

Po paskutinio Lietuvos — Lenkijos vals­
tybės padalinimo Lietuva, kaip pradžioje 
buvo minėta, buvo įjungta į Rusijos imperi­
ją. Iki to laiko veikusi mokyklų sistema buvo 
perimta rusų, palaipsniui mokyklos mažinta, 
mažėjo mokinių ir mokytojų skaičius, o po 
nesėkmingų sukilimų ne tik mažinta, bet ru­
sinta ir pravoslavinta. Lietuviams savų mo­
kyklų nebeliko. Tik 1841 m. rusai buvo kiek 

palengvinę privačių mokyklų veikimo sąly­
gas. Tapęs vyskupu M. Valančius ir pradėjo 
visa savo energija kibti į mokyklų steigimą 
(pasinaudodamas 1841 m. lengvata). Rusiškos 
mokyklos sudarė, jo giliu įsitikinimu, ir ru­
sinimo ir pravoslavinimo pavojų. Todėl ne­
delsdamas jis įsakė kunigams parapijose ir 
filijose steigti ir nustatytais laikotarpiais 
teikti jam detalius pranešimus — apie mokyk 
lų patalpas, mokytojus, mokinių skaičių, tu­
rimas mokymo priemones. Sekdamas mo­
kyklų steigimą ir jose mokslo eigą, vyskupas 
matė žmonių jomis susidomėjimą — mokinių 
skaičius tose mokyklose dažnai viršindavo 
mokinių skaičių rusiškose mokyklose. Vys­
kupas reikalavo, kad mokyklose būtų moko­
ma “žmonių kalba”. Kvalifikuotų mokytojų 
nebuvo — mokytojų pareigas atlikdavo var­
gonininkai ar kiti pajėgūs mokyti asmens. 
Mokyklų programa nebuvo plati — buvo mo­
koma skaityti, rašyti ir skaičiuoti; suaugu­
siems kai kur buvo steigiami kursai. Iš 1854 
m. vysk. M. Valančiaus raporto Kauno gu­
bernatoriui matyti, kad Žemaičių vyskupys­
tėj tuo metu buvo 197 mokyklos su 5.910 mok.

Vysk. M. Valančiaus mokyklų steigimo 
akcija truko 10 metų. 1863 m. Kauno guber­
natorius Krygeris įsakė mokyklas uždaryti. 
Tačiau ir po šio įsakymo vysk. M. Valančius 
nenurimo: jis ragino vaikų į rusiškas mokyk 
las neleisti, mokyti juos namie, slapta. Taigi, 
lietuviška mokykla prisiglaudė prie motinos 
ratelio ir globojama keliaujančio “darakto­
riaus”.

Vysk. M. Valančiaus akcija steigiant mo­

kyklas neleido kristi lietuvių raštingumui, o 
iš dalies dargi padėjo jam kilti. Tai buvo ak­
cija prieš rusų planus. Lietuvis įsigijo bent 
minimalinį apšvietimą ir jame buvo žadina­
mas rašto, knygos ilgesys. “Žemaitija anais 
laikais, sako prof. Vacį. Biržiška, buvo pra­
lenkusi ne tik kitas Lietuvos, Lenkijos, juo 
labiau beraštės Rusijos sritis, bet galėjo drą­
siai lygintis su daugeliu Vakarų Europos 
kraštų”.
4. Vysk. M. Valančiaus raštija

Pramokęs skaityti lietuvis ilgisi knygos, 
laukia jos kaip mielo svečio, mokytojo. Po 
ilgokai trukusio niūraus periodo, XIX š. pir­
moje pusėje jau vėl buvo nemaža didaktinio 
pobūdžio knygelių, visokių “Gyvenimų”, bu 
vo dainų — liaudies ir individualios kūrybos 
(A. Strazdas ir kt.). Buvo nemaža religinio 
turinio knygų, giesmynų; Šv. Rašto ir evan­
gelijų vertimai. Kai kurių knygų kalba buvo 
gana gryna, bet nemaža buvo ir tokių, kurios 
verstos daugiausia iš lenkų kalbos, lietuviš­
kai gerai nemokančių asmenų, buvo pilnos 
svetimybių, net sunkiai suprantamos. Vysk. 
M. Valančius ryžosi ateiti lietuviui žemai­
čiui į pagalbą — jis rašė pats ir subūręs apie 
save bendradarbius, davė gausybę literatū­
ros, kuri tarnavo ir mokymuisi, ir maldai, 
ir giedojimui ir, pagaliau, pasiskaitymui. 
Vysk. M. Valančius davė ir stambų istorijos 
darbą — Žemaičių vyskupystę — gražia, gry 
na žemaičių tarme parašytą.

Visa vysk. M. Valančiaus raštija skiria­
ma į 3 dalis: religinę, mokslinę, beletristinę.

(Bus daugiau)
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Leonardą Šimutį atsisveikinant DĖMESIO
Skamba ir žvanga, gaudžia var­

pai. 
Skaudų ir liūdną skleisdami gan­

dą: 
Vėl pavyliojo auką kapai — 
Dieną į dieną tiek jų atranda.

Maironis

Čikagos St. James ligoninė­
je ilgokai ir sunkiai pasirgęs 
1975 m. balandžio 17 d. užgęso 
Leonardo Šimučio gyvybė.

Mirtis skuba vyresniuosius 
tautos veikėjus su savim pasiim­
ti amžinybėn. Suskausta širdis, 
palydint tuos vyrus ten, iš kur 
jau nesugrįžtama. Tai asmeny­
bės švietusios tautai per dauge­
lį metų.
Keli biografijos bruožai

Jeigu Leonardas Šimutis 
būtų eilinis, tik sau gyvenęs žmo 
gus, gal ir mes nepaisytume jo 
amžino atsiskyrimo nuo mūsų. 
Jis buvo stambaus masto katali­
kų veikėjas, visuomenininkas, 
publicistas, redaktorius, poetas, 
talentų organizatorius, neprik­
lausomos Lietuvos Seimo narys, 
įvairių organizacijų pirminin­
kas, neabejotinas vadovas.

Jo šeima prarado stipriau­
si šulą: liko liūdinti žmona An­
gelė, trys sūnūs ir duktė su šei­
momis, vaikaičiai ir provaikai­
čiai.

Velionis gimė 1892 m. lap­
kričio 6 d. Šėrikų kaime, Šila­
lės vals., Tauragės apskr. Mo­
kėsi Šilalėje, Kaune ir Maskvo­
je; Amerikon atvyko 1913 m. Stu 
dijavo Valparaiso universitete 
teisę, socialinius mokslus ir žur­
nalistiką. Nuo 1915 m. studijavo 
šv. Bėdos kolegijoje — Peru, 
Illinois; 1917 m. de Paul ir Loyo- 
los universitetuose. Studijavo 
ne tik teisę, bet ir anglų kalbą 
bei literatūrą. Sociologiją studi­
javo Fordhamo universitete New 
Yorke. Šv. Bėdos kolegijoje dės­
tė lietuvių kalbą ir istoriją.

Amerikon atvyko prieš pat 
I pasaulinį karą 21 metų būda­
mas. Savo veiklą pradėjo besi­
mokydamas Maskvos gimnazijo 
je ir pavergtoje Lietuvoje. Vi­
saip kovojo su pavergėjais. Da­
lyvavo slaptoje lietuvių moks­
leivių veikloje. Pačioje jaunys­
tėje jau vadovavo kitiems — 
toks jau jo būdas buvo nuo pat 
kūdikystės iki senatvės. Paliko 
savo veiklos žymių įvairiose ka­
talikiškos veiklos draugijose. 
Leonardas Šimutis buvo stam­
bi, vadovaujanti figūra ypač Lie 
tuvių Romos Katalikų Susivie­
nijime. Anuomet ši JAV veikian 
ti organizacija turėjo virš 20. 
000 narių. Buvo tikrai nepakei­
čiamas vadovas ir nuolatinis pir 
mininkas katalikų moksleivių, 
Susivienijime ir Vyčiuose.

Kodėl jam taip sekėsi veikti 
organizacijose? Jis buvo labai 
sąžiningas. Ką draugija nutarė, 
nubalsavo, L. Š. įvykdydavo. Be 
to, nuo pat jaunystės visus ste­
bino savo minties gilumu, kalbo 
se pasižymėdavo nepaprastu iš­
kalbingumu — retorika. Kartais 
kurioj katalikiškoj organizaci­
joj pairdavo tvarka, išblėsda-

Rašo Vladas Mingėla 

vo veikla, sumažėdavo draus­
mingumas, ten vykdavo tvarką 
atstatyti L. Šimutis. Savo didžia 
ir nepalyginama iškalba, logiš­
ku protavimu, teisingumu jis su 
jaudindavo visus dalyvius ir to­
je organizacijoje, išrinkus nau­
ją valdybą, toliau veikla eida­
vo kaip patepta, atsirasdavo 
drausmė ir tvarka. Be abejo, ja­
me glūdėjo visos vado ypatybės. 
Jo tartas žodis griausmu griau­
dė ir diegė visų jo besiklausan­
čių protus ir širdis. Jis buvo vi­
sur laukiamas, visų katalikų my 
limas, o priešų nekenčiamas.
Žaibiškoji veikla

Dar 1914 m. įsijungė į Ame­
rikos Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos darbus. Tikriausiai 
galima būtų pasakyti — jis tą 
organizaciją traukte traukė į lai 
mėjimus. Nuo 1932 m. jis buvo 
išrinktas generaliniu sekreto­
riumi. Nuo 1953 m. jai pirminin 
kavo. Veikė Tautos Fonde. 1918 
m. buvo išrinktas Amerikos Lie 
tuvių Tautos Tarybon. 1918 — 
1919 m. buvo Tautos Fondo sek­
retorius ir vajaus vadovas. Jam 
vadovaujant buvo surinkta 350 
tūkstančių dolerių aukų. Katali­
kų lietuvių buvo kviečiamas į 
įvairias kolonijas; jam vienam by 
lojant patriotizmą uždegančias 
kalbas, važinėjant po Ameriką 
surinko 100 tūkstančių dolerių. 
Nuo 1918 m. pradžios L. Šimutis
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RAMOVĖNŲ KRIVŪLĖ į

Sudarytas Pabaltiečių Karių - Veteranų komitetas
Remiantis anksčiau įvyku­

siais Pabaltiečių atstovų pasita­
rimais, buvo sutarta sušaukti 
Sydney gyvenančių estų, latvių 
ir lietuvių Karių — Veteranų 
organizacijų pirmininkų bendrą 
posėdį sutarti dėl tarpusavio 
bendradarbiavimo, nustatyti a- 
teities veiklos gaires. Visų tri­
jų tautybių atstovų nutarimu, 
toks posėdis sušaukti buvo pa­
vesta LKVS “Ramovė” Sydney 
skyriaus pirmininkui.

Šis bendras posėdis įvyko 
balandžio 24 d., Sydney Lietu­
vių Klubo patalpose. Prie ben­
dro stalo, papuošto trijų tautų 
vėliavėlėmis, dalyvavo: Estų 
Karių — Veteranų NSW organi­
zacijos pirm. F. Emits, Estų K. 
V. in NSW veikiančių Australų 
R.S.L. sudėtyje pirm. R. Kala- 
mae; Latvių K. V. “Dauguvas 
Vanagi” pirm. P. Upenieks ir 
vicepirm. J. Mikolajs; LKVS 
“Ramovė” Sydney skyriaus 
pirm. A. Skirka ir Kult, bei Pa­
rengimų vadovas P. Zaremba.

Iš eilės kalbėjo visų ketu­
rių organizacijų pirmininkai, 
išsamiai pasisakydami visiems 
rūpimais reikalais. Visi pareiš­
kė norą glaudaus tarpusavio 
bendradarbiavimo, pagrįsto nuo 
širdžių draugiškumu, pasitikėji­
mu, bendromis jėgomis ir dar­
bu siekiant atstatyti mūsų pa­
vergtų tautų laisvę ir valstybių 
nepriklausomybę.

Ateityje sutarta keistis orga 
nizaciniais spaudos leidiniais, 
biuleteniais ir liečiančiomis mū­

įsijungia į Lietuvių Romos Ka­
talikų Susivienijimą ir eina įvai 
rias atsakingas pareigas. Nuo 
1932 m. tampa šio Susivieniji­
mo pirmininku. Šiose pareigose 
jį matėme dar ir 1967 metais.

Siekiant Lietuvos suverenumo

LRKS laikraštis “Garsas” 
gimė tuo metu, kai caristinėje 
Rusijoje brendo revoliucinės 
nuotaikos. I Pas. karas artėjo 
prie galo. Amerikos lietuviai gy 
vai domėjosi Lietuvos likimu ir 
stengėsi kuo galėdami jai padė­
ti. Kaip ir visuomet iki šiol, Ame 
rikos lietuviai buvo ekonomikos 
ir finansiniu požiūriais pajėgiau 
si. Visi lietuviški laikraščiai, vi­
sos patriotinės lietuvių organi­
zacijos stengėsi padėti lietuvių 
tautai įžengti į laisvą gyvenimą 
ir sustiprėti ekonomiškai. Dide­
lių nuopelnų L. Š. turi nuo karo 
nukentėjusių lietuvių šalpoje. 
Po 1918 m. vasario 16 Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo, 
jis buvo lyg koks garsiakalbis, 
garsiai bylojąs ir raginąs visus 
lietuvius remti nukentėjusią Tė 
vynę medžiagiškai. Ragino jau­
nus vyrus vykti Lietuvos gelbė­
ti. Ir jie plaukė per Atlantą, pa 
dėjo tautai apsiginti nuo gausių 
priešų: rusų, lenkų ir vokiečių. 
Juk tos propagandinės paska­
tos dėka į Tėvynę buvo grįžęs 
ir mūsų didvyris Girėnas, jis 
tarnavo Lietuvos kariuomenėje 
karininku lakūnu.

(Bus daugiau)

sų tautas žinių informacijomis. 
Visų buvo pareikštas apgailesta 
vimas, kad praeityje, kuomet 
mūsų valstybės gyveno neprik­
lausomą gyvenimą, neturėjime 
glaudžios politinės ir karinės 
santarvės. Gyvenimas mums pa 
kankamai įrodė iki pat paskuti­
nių dienų, kad pasaulinėje po­
litinėje arenoje, mes visi trys 
esame traktuojami kaip vienas 
politinis vienetas ar mes to no­
rime, ar nenorime. Visų dalyva­
vusių pareiškimu mes pilnai ti­
kime, kad ateityje, anksčiau ar 
vėliau, vėl kelsis mūsų tautos 
ir valstybės nepriklausomam 
gyvenimui, nes nieko nėra am­
žino. Tad, kad ateityje vėl ne­
įvyktų šitos mūsų bendram li­
kimui fatališkos klaidos, jau da­
bar turime kelti spaudoje, pa­
rengimuose, minėjimuose ir su 
sirinkimuose idėją, kad ateityje 
vėl atsistačius mūsų valstybėms 
yra būtina turėti glaudžią šių 
trijų Baltijos valstybių politinę 
ir karinę santarvę, vieno gene­
ralinio štabo vadovybėje.

Buvo ilgiau diskutuota ir 
bendra visoms mūsų išeivijos 
organizacijoms blogybė, kuo­
met seni nariai pamažu išmiršta, 
o jaunimas maža domisi tautine 
veikla šiose gyvenimo sąlygose. 
Taip pat didelė blogybė yra ir 
esamų narių pasyvumas organi­
zacinėje veikloje. Latvių pirm. 
P. Upenieks pareiškimu, jo va­
dovaujamas “Dauguvos Vana­
gai” Sydney skyrius turi virš

ANTIKOMUNISTINĖS
DEMONSTRACIJOS
Gegužės 30 d., penktadienį, 

Melbourne City Town Hall poli­
tinis simpoziumas. Čia bus pas­
merkti Jaltos nutarimai. Įėji­
mas tik su bilietais, gaunami ir 
pas Apylinkės Valdybos narius.

MASINĖ PABALTIEČIŲ 
DEMONSTRACIJA birželio 13 
d., penktadienį, pradžia 7.30 vai. 
vakare. Rinktis Melbourne Ci­
ty Square su plakatais ir vėlia­
vomis, bus žygiuojama per mies 
to gatves. Demonstracijos tema: 
“DECOLONIZE USSR” IŠLAI 
SVINTI SOVIETŲ RUSIJOS 
UŽIMTUS KRAŠTUS !

— Melbourne antikomunis­
tinė demonstracija gegužės 8 d. 
“The Herald” dienraščio praneši 
mu gerai pasisekė, dalyvavo tarp 
4-8 tūkstančių žmonių. Buv. se­
natorius McManus kalboje iškė­
lė komunizmo grėsmę Australi­
jai. Laikraščiuose paminėta Bal­
tijos valstybių vėliavos ir kitų 
komunizmo pavergtų kraštų da­
lyvavusių didelis skaičius. Šios 
demonstracijos organizatorė Mrs. 
McCallum yra sudariusi Antiko 
munistinį komitetą ir tikisi se­
kančioje demonstracijoje Mel­
bourne Cricket stadione sutrau­
kti apie 100.000 žmonių, kad iš­
budintų australus iš apatijos ir 
priešintųsi komunizmo įsigalė­
jimui.

300 narių, bet, deja, tikrai akty 
vių yra tik virš šimto narių. Bu­
vo tartasi ir ieškota būdų bei prie 
monių suįdominti daugiau jau­
nimą ir esamuosius išjudinti iš 
pasyvumo. Latviai šioje srity­
je daugiau yra padarę pastangų 
ir nuveikę, ką ateityje bus gali­
ma pritaikinti ir pas mus.

Visiems pageidaujant glau­
daus bendradarbiavimo, buvo 
nutarta visų organizacijų vardu, 
sudaryti komitetą į kurį įeina 
lygiomis teisėmis tik pirminin­
kai, bendru pavadinimu “Bal­
tic Ex — Servicemen’s Commi­
ttee in Sydney”. Komitetas po­
sėdžius turės nemažiau du kar­
tus metuose, o pagal reikalą ir 
dažniau, kas paliekama Komite 
to pirm, nuožiūrai. Šio Komite­
to pirmininku išrinktas LKVS 
“Ramovės”’ Sydney sk. pirm. A. 
Skirka.

Mūsų skyriaus valdybos nu­
tarimu, visi dalyvavę šiame po­
sėdyje estų ir latvių pirminiii- 
kai, buvo apdovanoti mūsų Ra 
movės ženkleliais, simboliškos 
jiems pagarbos ir draugiškumo 
ženklan. Visas posėdis praėjo 
tikrai nuoširdžioje ir labai drau 
giškoje nuotaikoje.

Po oficialaus posėdžio visi 
dalyvavusieji buvo pakviesti 
vakarienei, kur vėl prie vaišių 
stalo buvo toliau diskutuojama 
rūpimais bendrais reikalais.

Ramov, P. Zaremba
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ZITA PRAŠMUTAITĖ, B. Sc.

MELBOURN AS
KALANTOS MINĖJIMAS

Melbourne Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos valdyba kviečia 
visus lietuvius iš visų Viktori­
jos kampų atsilankyti į ruošia­
mą Romo Kalantos minėjimą 
sekmadienį, gegužės 18 d., 3 vai. 
p.p. Lietuvių Namuose, North 
Melbourne. Programoje bus įdo­
mi paskaita ir meninė dalis.

Zita Prašmutaitė
Melb. LJS Valdybos sekretorė

-X? -Z.’■'••i

LIETUVIS DAKTARAS
Dr. Karolis Kazlauskas ati­

darė savo privatų kabinetą — 
PSYCHIATRY — Chadswood 
Private Hospital, 20 Queen Pa­
rade, Ashwood, Vic. 3147. Dėl 
susitarimų veikia trys telefo­
nai dieną ir naktį 24 valandas: 
25 4552 — 25 4553 — 25 4554.

LIETUVIŠKAS RADIJO
PUSVALANDIS

Pradėdamas gegužės 15 d. 
ABC ACCES RADIO 3ZZ

Kiekvieną ketvirtadienį 6.45 vai. vakare.
BANGA 1220

Melbourne tarp 3KZ ir 3AW
Sydney tarp 2CH ir 2SM
Adelaide tarp 5KA ir 5AD (pusvalandį anksčiau: 6.15 v.v.)
Adresas: LACAS, PO Box93. Caulfield East, Vic. 3145

.♦jM**^^*************-********************************* 
t * * _ ¥

Tinkamiausios dovanos vasaros
ir rudens sezonui

¥
¥ 
¥
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Melbourne Monash univer­
sitete baigusi matematikos stu­
dijas ir toliau specializavusi Zi­
ta Prašmutaitė gavo “Bachelor 
of Science with Honors” laipsnį 
balandžio 23 d. iškilmingo akto 
metu. Šiuo metu jaunoji akade­
mike jau gavo labai gerą tarny­
bą Melbourne matematinėje sta­
tistikoje. Balandžio 27 d. jos tė­
veliai buvo suruošę priėmimą, 
kuriame dalyvavo Jaunimo ko­
mitetas ir dar keletas svečių. Pie 
tų metu sveikinimo žodį tarė 
Tėvų komiteto vardu Jonas Juš 
ka ir įteikė laureatei dovanėlę. 
Sveikinimo žodį tarė kapelionas 
kun. Dauknys, Jaunimo reikalų 
vadovas ALB Krašto valdybo­
je Vytas Juška, Jaunimo komi­
teto vardu Ričardas Steponavi­
čius. Sugiedota Ilgiausių metų, 
o Jaunimo komiteto mergaitės, 
kartu su Zita ir jos sesute Biru­
te, atliko koncertinę dainų dalį.

Tenka ypatingai pasidžiaug 
ti Zitos Prašmutaitės moksliniu 
laimėjimu, kai savo darbštumu, 
pasišventimu pasiekė aukštojo 
mokslo ir laipsnį. Zitą matome 
visur lietuviškame gyvenime. Ji 
su savo sesute Birute mūsų lie­
tuviškųjų pamaldų uoli vargo­
nininkė, dirba Džiugo skautų 
tunte, Jaunimo komitete. Ji yra 
baigusi Parapijos Sekmadienio 
lietuvių mokyklą, Jaunimo kur­
sus, gieda chore su savo sesute 
ir mama. Konservatorijoj mu­
zikos egzaminus irgi išlaikiusi 
su honorais. Jei ji taip gyvai 
reiškiasi lietuviškame gyveni­
me, tai didelis jos mamytės ir 
tėvelio nuopelnas!

SYDNĖJUS
Dainos chore

Sydney Liet, choras “Dai­
na” ir Taut, šokių grupė “Gran­
dinėlė” yra pakviesti dalyvauti 
su programa Folkloriniame Fes 
tivalyje, kuris įvyks Koncertų 
salėje Sydnėjaus Operoje bir­
želio 15 ir 16 dienomis.

Birželio 15 d. koncertas vyks 
7 vai. vakare, o 16 d. 2 vai. po 
pietų. Suinteresuoti lietuvių ir 
kitų tautybių šokiais ir daino­
mis bilietus turėtų pasirūpinti 
tiesiai iš Operos jau dabar, nes 
susidomėjimas šiuo festivaliu 
yra didelis. Pavyzdžiui, birže­
lio 14 d., kur lietuviai nedaly­
vauja, jau yra išparduoti visi 
bilietai.

Lietuviai šiame Festivalyje 
pasirodys kartu su Taut, šokių 
grupe dainų ir šokių pyne, pava­
dinta “Subatvakaris Lietuvoje” 
(Saturday evening in the Lithu­
anian Country — Side).

Šio “Subatvakario” pastaty 
mui į talką atėjo turėdami dide­
lę patirtį šioje srityje p.p. Sta­
sys ir Dana Skoruliai. Repetici­
jos vyksta pilnu tempu ir patys 
choristai jaučiasi patenkinti šia 
nauja idėja, kur pirmą kartą 
jie pasirodys scenoje visai kita 
forma negu anksčiau.

Dainos choro vyrai siuvasi 
visi vienodas kelnes ir jas pagra 
žinti tautiniais motyvais paža­
dėjo Algis Plūkas.

Dainos choras ir Taut, šo­
kių grupė numato pasirodyti 
generaline repeticija Liet. Klu­
be gegužės 31 d., šeštadienį. Lie 
tuviai, kurie negalės dalyvauti 
Operoje, turės progos tos pačios 
programos pasiklausyti Lietu­
vių klube.

A. Kramilius

SPORTAS

★ 
★

Gėlėta nepermatomo nailono medžiaga suknelėms. IJardas 
(Suknelei reikia 2% jardo).
Crimplens medžiaga: lygi, su ornamentais arba 
Tinka motr. paltams, eilutėms, sukn. 1 jardas 
Labai gera vilnonė angliška vyr. eilutei medžiaga 
Nailoninės arba šilkinės skarelės. Viena kainuoja 
Geriausios rūšies nailoninės motr. kojinės. 1 
Komplektas motr. nailoninių apatinių rūbų. 
Vyriški išeiginiai nailono marškiniai. 
Kojinės — kelnaitės. (Tights) 1 pora 
Crimplene medžiaga su blizgučiais. 1 jardas 
Dirbtinio minko rudas kailis. 1 jardas

Šitos kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu muitu. Reikia 
dadėti tik persiuntimo išlaidas $ 13

Specialus siuntinys. ( 1 — 1975).
8 jardai crimplene medžiagos, 5 jardai nepermatomo nai­
lono medžiagos, 1 bliuskutė, 1 vyr. išeiginiai marškiniai, 
2 nailoninės skarelės, 3 pr. nailoninių moteriškų arba 
vyriškų kojinių, viskas su muitu ir visomis persiuntimo iš­
laidomis kainuoja $ 100

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvira­
čių, televizijos aparatų ir kt. Persiunčiame pinigus dėl to­
kių prekių, kurias iš čia negalima pasiųsti Taip pat siū­
lome pasiųsti arba įsigyti savo naudojimui 'Olimpia” ra­
šomąsias mašinėles su lietuvišku šriftu.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

pora

$ 4 
gėlėta.

$ " 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$

5
34

2
2
8
8
3
6

$ 14

J

t
*

¥

★

★

BALTIC STORES LTD. t
( Z. J U R A S ) ¥

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 J 
arba 01 460 2592. ¥

¥Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas. Reikalau- * 
kite mūsų kainoraščių, nurodykite savo pageidavimus. *

NEWCASTLE
Į KONCERTĄ !

Astra ir Alfredas Šalčiai 
atvyksta į Newcastle ir gegužės 
17 d., šeštadienį, George hote- 
lio kabareto salėje atliks tradi­
cinių ir moderniųjų dainų kon­
certą. Pradžia 8 vai. vakare. Įė­
jimas $ 3, įskaitant užkandžius 
ant stalų. Gėrimai servuojami 
baro kainomis prie stalų. Kvie­
čiame visus — jaunus ir senus. 
Nepraleiskite šios labai retos 
progos išgirsti garsiuosius jau­
nus lietuvius dainininkus, susi­
pažinti su jais, pasigėrėti jų 
gražiomis lietuviškomis daino­
mis. A. Š.

MELBOURNAS
Krepšinis
Jauniai žemiau 20 m. B

Varpas — Coburg 49-26
Rikis dosniai dalino kamuo 

liūs iš centro, laikas nuo laiko 
pats užmesdamas tolimus, o drau 
gai krovė krepšius. Jeigu Kęstu 
tis būtų parodęs daugiau ryžtu­
mo metimuose būtų laimėta daug 
didesniu skirtumu. Taškus pel­
nė: K. Ragauskas 13, R. Leknius 
11, S. Vaitkus 10, M. Katilius 7, 
E. Bužinskas 6, R. Vyšniauskas 2.
Mergaitės

Varpas — WMP 17-15
Antro puslaikio priešinin­

kių pasispaudimą mūsų mergi­
nos šiap taip atlaikė. Žaidė: R. 
Bertašiūtė 7, S. Bertašiūtė 4, G. 
Žemaitytė 4, G. Muceniekaitė 
2, L. Mackevičiūtė.
Berniukai 14 m. B

Varpas — St. Kilda 34-22
Antrame puslaikyje mūsų 

berniukai palaužė priešininkus. 
Edžiui pilnai užteko laiko drąsin 
ti savo draugus, mokyti teisė­
jus ir krauti krepšius. Taškus 
pelnė: E. Ragauskas 16 A. Liu- 
binas 10, P. Steele 4, J. Keblys 
4, A. Balnionis, A. Vaitiekūnas.

R. Vyšniauskas

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I 
0 Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. 
•Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai. $ Įvairūs impilai, kurie 
visiškai užlaiko plunksnas. £ Išvalome vartotą patalynę. 
• Atidaryta pirmad. — penktad. nuo 7.30 vai. ryto iki 
8.30 vai. vak. Šeštad. tik rytais nuo 8 vai. iki 11 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off New- 
lands Rd. Coburg), Reservoir. Vic. 3073. Tel. 46 2861, 46 2862
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1 Š M Ū S V I
PARAPIJŲ {

MELBOURNAS
Gegužinės pamaldos šešta­

dieniais Parapijos name, 18 Hen 
ry St. Kensingtone, 6 vai. vak. 
Sekmadieniais litaniją giedosi­
me tuoj po Mišių. Savaitės me­
tu šeimos kviečiamos namuose 
kalbėti ar giedoti gegužines pa­
maldas.

Gegužės 17 d., šeštadienį, 6 
vai. v. Parapijos name tuoj po 
gegužinių pamaldų šaukiamas 
Gyvojo Rožančiaus, Naktinės 
Adoracijos ir Mėlynosios Armi­
jos sąjūdžio narių susirinkimas. 
Darbotvarkėje Dvasios Vado 
žodis, paskaita, einamieji reika­
lai, arbatėlė.

Bronė Gražulienė, 80 metų 
amžiaus, mirė gegužės 7 d. Ro­
žančius buvo kalbamas sekma­
dienį Tobin koplyčioje Fleming 
tone, o gedulingos šv. Mišios 
vyko šv. Jono bažnyčioje pirma 
dienį, ir palydėta į kapines.

Kazimiera Grubliauskienė, 
75 m. amžiaus, mirė namuose Ar 
deer priemiestyje, gegužės 9. Lai 
dotuvės numatomos gegužės 14. 
Liko vyras Juozas, duktė Kazi­
miera, sūnus Bronius.

Pranas Martišius, teisinin­
kas, staiga mirė Canberroje ge­
gužės 10.

Pakrikštyta Daniele Vero­
nika Lansell, Rūtos Žiedaitės ir 
Petro Lansell pirmgimė dukrelė.

Jungtuvės Irenos Keblytės 
su Paul Beattie vyko gegužės 
10 d. šv. Jono bažnyčioje, apeigas 
atliko kun. Pr. Vaseris. Vestu­
vių vaišės buvo suruoštos Lie­
tuvių Namuose.

V. ir M. Miliauskai porai 
mėnesių išvyko į Ameriką ap­
lankyti giminių ir pažįstamų.

LATROBE VALLEY - SALE 
ir apylinkės lietuviams mūsų 
pamaldos, minint Vyskupo Va­
lančiaus Šimtmetį, bus St. The- 
rese bažnyčioje, Yallourne, ge­
gužės 18 d. per Sekmines 2 v. p.p.

Kun. P. Dauknys

ADELAIDĖ
• Vilniaus tunto jaunesnių­

jų skautų — vilkiukų ir paukšty 
čių savaitgalio stovykla prasi­
dės gegužės 30 d. netoli Black­
wood, vadovaus si. Tadas Gurs­
kis ir v. s. pi. Julytė Žiukelytė, 
juos globos ir valgį gamins p. J. 
Šerelienė.

• Mokytojus ir lituanistinių 
švietimu suinteresuotus Apylin­
kės valdyba kviečia į susirinki­
mą gegužės 18 d., 3 vai. p.p. Lie­
tuvių Namuose. Bus svarstomi 
lituanistinio švietimo reikalai 
Viktorijos ir Pietų Australijos 
universitetams pripažįstant lie­
tuvių kalbą vidurinio mokslo 
baigimo egzaminuose.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIU DIPLOM. OPTIKAS

SYDNĖJUS

Marijos mėnesį melsimės 
už Motinas ir Lietuvą

1952 m. gegužės 13 d. padary 
tas mūsų tautos pasiaukojimas 
Nekalė. Marijos Širdžiai. Arti­
miausią sekm. ir per visą gegu­
žės mėn. šeimose ar kolonijose 
kviečiama gegužinėse pamaldo­
se, ypač prisiminti Lietuvą ir 
kalėjimuose kenčiančius lietu­
vius. Sekmadieniais po šv. Mi­
šių bus giedamos gegužinės pa­
maldos.

Newcastle lietuviams lietu­
viškos pamaldos gegužės 25 d.

Kun. P. Butkus

LATROBE VALLEY
Seniūnijos susirinkimas

Gegužės 7 d. Morwelly įvy­
kusiame susirinkime, sekreto­
riaujant J. M. Šilainiui ir daly­
vaujant 12 turinčių teisę balsuo­
ti narių, Seniūnė V. Koženiaus- 
kienė painformavo apie gegu­
žės 6 d. Moe įvykusius vietos li­
beralu mitingo pietus, kuriuose 
dalyvavo ir keli lietuviai. Susi­
rinkimo aptarti einamieji seniu 
nijos reikalai. Atsižvelgiant į 
pigią kainą ($ 6), nutarta ir to­
liau susirinkimams bei parengi­
mams naudotis ta pačia Morwe 
llio mažąja Town Hali sale. Iš 
Kontrolės komisijos pranešimo 
paiškėjo, kad metų bėgy Seniū­
nija turėjo pajamų $ 657.87, išlai 
dų — $ 343.54, ir šiuo metu kaso­
je randasi $ 314.33. Kor.

MELBOURNAS
J. Meiliūnas — Australijos 

Lietuvių Fondo pirm., atšven­
tęs 65 m. ir išėjęs į pensiją, iš­
vyko 3 mėnesiams į Ameriką, 
Brooklyne aplankys brolį su šei­
ma, Bostone — seserį su šeima, 
susitiks LF pirm. dr. Razmą pa­
sitarti dėl prof. J. Marvan vei­
kalo “Modern Lithuanian Dec- 
lerition” išleidimo, su Liet, en­
ciklopedijos leidėju J. Kapo­
čium dėl Pulgio Andriušio kny­
gos “Septinton įleidus” 500 egz. 
gavimo. Jam išvykus, Australi­
jos LF pirm, pareigas eina val­
dybos narys dr. K. Zdanius.

Dėmesio melbourniškiai!

Soc. Glob. Mot. D-ja gegu­
žės 25 d. ruošia LOTERIJĄ — 
KERMOŠIŲ, prie parapijos baž­
nyčios, tuoj po lietuviškų pa­
maldų. Bus galima nusipirkti 
pyragų, riestainių, pyragaičių 
su lašiniukais, juodos ruginės 
duonos, ragaišio ir kitų skanės­
tų. Kviečiame visus išbandyti 
laimę.

Prašome atkreipti dėmesį, 
kad anksčiau skelbtoji data at­
šaukiama. Draugijos narės ir 
rėmėjos prašomos paremti lote­
riją fantais, o kermošių — savo 
gaminiais.

PAIEŠKOJIMAS
Vladas Mikalauskas, gyv. 

37 Lafayette St., Traralgon, Vic. 
3844, Australia, paieško pusbro­
lio Antano Mikalausko, anks­
čiau gyvenusio Anglijoje.

MOE, VIC.
Lietuviai Liberalų mitinge
Balandžio 5 d. Bendigo mies 

te įvykusioje visos Australijos 
Liberalų Partijos konferenci­
joje, Moe Liberalų Partijos sky­
riui darbotvarkėn įnešus Pabal­
tijo klausimą, reikalaujant, kad, 
liberalams laimėjus sekančius 
rinkimus, būtų atšauktas darbie 
čių Pabaltijo kraštų pripažini­
mas Sovietų Sąjungos okupaci­
jai, diskusijų metu lemiamą kai 
bą Baltų naudai pasakęs Mr. Pe­
ter Frankel, vykdomojo komi­
teto narys.

Moe gegužės 6 d., įvykusio 
vietos liberalų mitingo pietų 
metu, dalyvaujant ALB Krašto 
Valdybos vicepirm. J. Pelenaus- 
kui su ponia, Latrobe Valley 
Seniūnei p. V. Koženiauskienei, 
vietos lietuviams ir šių eilučių 
autoriui, minėtas liberalų poli­
tikas Mr. Frankel, atrodo, gerai 
susipažinęs su Pabaltijo kraštų 
valstybių istorija ir jų politinio 
tragiško likimo dokumentais, il­
gokoje savo kalboje pabrėžė, kad 
ateity, liberalams dominuojant 
šio krašto politiniame gyveny- 
me, Pabaltijo kraštų pripažini­
mas sovietų okupacijai bus per­
žvelgtas ir atitinkamai patvar­
kytas. Nušviesdamas krašto ap­
saugą, rimtus klausimus perpin- 
damas lakiu, sveiku humoru, pa­
reiškė, kad darbiečiai su insifil- 
travusiais komunistais, krašto 
apsaugą yra sužlugdę, karių mo­
ralę palaužę, o Australijos karo 
laivyną jau būtų galima palygin 
ti su Šveicarijos karo laivyno 
pajėgomis.

Svečias iš Melbourne J. Pe- 
lenauskas, trumpu svariu žodžiu 
įvertindamas vietos liberalų 
veiklą, nuogąstavo, kad tik neto 
limo j ateity ir Australija nesu­
silauktų Vietnamo likimo, todėl 
būtina veikti, kol dar ne vėlu.

J. Lairobietis

SYDNĖJUS
Ramovėnams

Sydnėjaus LKV S-gos Ra­
movės sk. visuotinis susirinki­
mas šaukiamas Sydnėjaus Lie­
tuvių klube, II aukšte, 16 East 
Terr. Bankstown, gegužės 25 d. 
3 vai. p.p. Darbotvarkėje susi­
rinkimo atidarymas, prezidiu­
mo sudarymas, mandatų kom. iš 
rinkimas, pranešimus padarys 
pirm., ižd., revizijos kom., dis­
kusijos dėl pranešimų, valdy­
bos ir revizijos kom. rinkimai, 
klausimai, sumanymai.

Visi skyriaus nariai privalo 
jausti pareiga dalyvauti.

LKVS Ramovės sk. valdyba

’ *
; Sydnėjaus Lietuvių Klube
♦ •
’ 16—18 East Terrace. Bankstown NSW Tel. 708 1414.
♦ PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS '
4 •
♦ Gegužės mėn. ’
J 18 d. Joe E. King — NZ Maori vokalistas, akomp. Mark • 
J Weinstein. J
J Birželio mėn. •

1 d. Rili & Fuji — olandas ir japonė — magikai. J
t 8 d. J. Harris — gitara, banjo, balalaika, ir dainininke.
| 15 d. Las Caris duo - akrobatės ant vielos neįprasta apranga J

22 d. Ross & Robyn — duetas - vokalistai, akordeonistai. j 
Ketvirtadienų vakarais ir toliau mokami dvigubi “jack- |

♦ potai”. J
♦ Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak. f
♦ šeštad. nuo 5 vai vak. iki 11 vai. vak. J

sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 9 vai. vak. j
Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10 v. v. !

♦ Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. į
j Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 11 v. v. !
I Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja keturiu asmenų t

“IN SET” kapela. ’ “ j
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius J 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%. j
Trečiadieniais šachmatai. j
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai J 

| privalo dėvėti kaklaryšius. ♦
♦ Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
’ Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak. iki 11 vai. nakties. J
i......._____ ________ _____ ______ _________ .__..._____ t

CANBERRA
MOTINOS DIENOS minėjimas

Motinos diena Canberroje 
paminėta gegužės 4 d. Minėji­
mas pradėtas pamaldomis, ku­
rias atlaikė kun. P. Butkus St. 
Joseph bažnyčioje ir pasakė lie­
tuvei Motinai skirtą prasmingą 
pamokslą, ryškiai pabrėždamas 
nieku nepakeičiamą motinos 
moralinę įtaką vaikams.

Po pietų minėjimas vyko 
Lietuvių Klube. Savaitgalio mo 
kyklos vedėjas A. Švedas papra­
šė visus susirinkusius atsistoji­
mu pagerbti mirusias motinas. 
Po tos rimties ir susikaupimo 
minutės pakvietė apylinkės pirm. 
A. Balsį pasveikinti motinas.

Perduodamas meninę prog­
ramos dalį pravesti D. Perliba- 
chaitei, apgailestavo, kad daug 
mokinių išvyko atostogoms ir 
negalės dalyvauti programoje, 
kuri dėl to ir nebuvo gausi, bet 
įvairi. C. Kemėžytė grakščiai 
pašoko baletą ir padeklamavo. 
V. Perlibachaitė jausmingai pas 
kaitė fragmentą “Motina auk­
so širdis”. N. Bruzgaitė, L. Ži­
linskaitė ir R. Gružauskaitė ta­
lentingai paskambino pianinu. 
Pabaigai tautinių šokių grupė, 
vadovaujama D- Saženytės, pa­
šoko keletą tautinių šokių, akor­
deonu grojo P. Č. Žilinskas.

Savaitgalio mokyklai parem 
ti V. Gružauskienė, dalindama 
pačių mokinių gražiai dekoruo­
tas programas, sėkmingai parin­
ko aukų.

Mokyklos vedėjas nuošir­
džiai padėkojo už meninę prog­
ramą savo mokiniams ir visiems, 
kurie prie jos kuo nors prisidė­
jo. Taip pat dėkodamas minėji­
mo dalyviams už atsilankymą 
pakvietė visus kavutei, kurią, 
mokytojos V. Howe priežiūroje, 
suorganizavo patys mokiniai, ži 
noma, ne be motinų — “Aukso 
širdžių” pagalbos.

K. Keraitis

SPORTAS

Melboumo Lietuvių Sporto 
Klubo “Varpo” Komiteto nariai 
pasiskirstė pareigomis: R. Vyš­
niauskas — pirmininkas, I. Kvie 
cinskienė — vicepirm., R. Ra­
gauskas — ižd., J. Vaitkus — tur 
to globėjas, R. Mačiulaitienė — 
sekretorė.

"Varpo" Valdyba
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